
Dipartimento Ragioneria

Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1027I/2023/002 DEL 20/07/2023 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento mediante appalto del servizio di tesoreria.  Valore presunto

dell’appalto, per la durata di cinque anni: € 1.387.500,00 oltre IVA. CIG 983306451C.

Proroga dei termini per la presentazione delle offerte. 



LA DIRIGENTE

Premesso che

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  28.06.2022,  successivamente  modificata  con

Delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 15.5.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 25/10/2022 è stato approvato  lo schema di convenzione per

la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Napoli;

• con Determinazione dirigenziale n.  K1033/2023/5 del 19/06/2023,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2 del

d.Lgs. n. 50/2016, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria da gestire

attraverso la Piattaforma telematica di acquisto https://acquistitelematici.comune.napoli.it e per la quale è

stato acquisito il CIG 983306451C;

• con il medesimo atto è stata disposta l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, sono

stati approvati il bando e il disciplinare di gara, è stata assunta la prenotazione di impegno di spesa sulle

annualità di bilancio 2023 e 2024 ed è stato nominato Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli

effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,  il Dott. Gianfranco Dentale dirigente del Servizio Cassa, Finanza e

Fiscalità;

• in data 30 giugno 2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S124-394708, pertanto la

procedura di gara è disciplinata dal previgente D. Lgs 50/2016;

• con disposizione n. 1027I/2023/1 del 13/07/2023 la Dott.ssa Raffaela Starace ha assunto le funzioni di

Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  sostituzione  del  Dott.  Gianfranco  Dentale,  quale  dirigente

responsabile del Servizio Cassa Finanza e Fiscalità;

Considerato che

il bando di gara fissa la data ultima per la scadenza del termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 7

agosto 2023 e la prima seduta pubblica per le ore 10:00 del 8 agosto 2023; 

Preso atto che

sono pervenute diverse richieste di chiarimenti inerenti aspetti rilevanti ai fini di una corretta valutazione degli oneri

operativi e degli elementi di contenuto economico oggetto di offerta, nonché una richiesta di proroga dei termini di

presentazione delle offerte, data la complessità della gara;

Rilevato che, ad oggi, non risulta ancora pervenuta alcuna offerta in relazione alla procedura di gara;

Valutato, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,  l’interesse

pubblico di garantire l’osservanza dei principi di favor partecipazionis e di concorrenza tra i partecipanti; 



Ritenuto opportuno 

- di disporre la proroga dei termini di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 79 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.,,

alle ore 12:00 del giorno 11 settembre 2023 per consentire agli operatori economici di avere a disposizione il tempo

necessario per poter formulare un'offerta idonea sotto il profilo della serietà e della completezza, alla luce della

complessità della procedura;

-  di  confermare che le richieste di chiarimenti  potranno essere formulate  entro e non oltre  otto giorni antecedenti il

termine per la presentazione delle offerte  e  che le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite

almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- di fissare la data della seduta pubblica di apertura delle offerte alle ore 10:00 del 12 settembre 2023;

- di lasciare invariata ogni condizione della procedura di gara;

Visti

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione n°

1007 del 11 ottobre 2017 di aggiornamento delle Linee guida approvate con la precedente deliberazione n° 1096 del

26/10/2016; 

il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo  Statuto  Comunale  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  1  del  16.10.1991  (BURC  del

14.01.1992 -  V suppl.  al  n.  2  del  13.01.1992),  e  successivamente rielaborato  a  seguito degli  adeguamenti  alle

disposizioni contenute nella legge 25 marzo 1993, n. 81 (BURC del 26.09.1995 – I suppl. al n. 46 del 25.09.1995); 

il  vigente  Regolamento  per  l'organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con Deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 5 del 17/01/2022; 

il Codice di comportamento del Comune di Napoli;

il decreto n. 303  del 23/06/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 107 del d.Lgs. n.

267/2000, le funzioni dirigenziali in esso definite;

Verificata la  regolarità  e  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  co.  1,  del  D.lgs.

267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” approvato con

Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione ai

sensi dell'art.6 bis della L.241 del 07.08.1990, degli artt.7-9 del Codice di comportamento dell'Ente e degli artt.6-7

del DPR n.62/2013;

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono integralmente trascritte

di: 



1. prorogare i seguenti termini previsti nella lettera di invito e nel disciplinare relativo alla procedura in oggetto:

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte al giorno 11/09/2023 ore 12:00;

- la data di apertura delle offerte al giorno 12/09/2023 ore 10:00.

2. confermare che le richieste di chiarimenti potranno essere formulate entro e non oltre otto giorni antecedenti il termine

per la presentazione delle offerte e che le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei

giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

2. dare atto che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara;

3. disporre, ai fini di pubblicità e trasparenza:

- la pubblicazione all’Albo pretorio;

- la comunicazione alla Dirigente Responsabile del Servizio Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi anche ai fini

dell’assolvimento della pubblicità legale;

- la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento, sul profilo del committente

nella sezione  "Amministrazione  trasparente", fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012

e dal D.Lgs. n. 33/2013 nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs 196/2003 e dal Regolamento europeo n.679/2016

“sulla protezione dei dati personali”.

6. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali.

La Dirigente
dott.ssa Raffaela Starace

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.lgs.

7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente  determinazione è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


		2023-07-20T10:21:45+0200
	Raffaela Starace




